« Comment se pourrait-il maintenant que le mystère de l'Ascension fût le seul mystère de Jésus-Christ qui n'eût pas son Parhélie dans un mystère conforme en Marie? Comment deux destinées si merveilleusement entrelacées dès leur origine et dans tout leur cours feraient-elles divorce à leur terme: anomalie d'autant plus choquante, que c'est en vue du terme qu'elles ont été si étroitement associées dans leur prédestination et dans leur cours?

« L'Assomption de la très sainte Vierge vient donc, avec l'Ascension de Jésus-Christ, compléter admirablement le merveilleux *duo* de leurs destinées, autant qu'elle sort, qu'elle s'élève, selon que nous l'avons vu, de tous les mystères de la vie de la Sainte Vierge considérés séparément » (NICOLAS, *La Vierge Marie d'après l'Évangile*, c. 22, pp. 527-529, ed. Paris, 1880).

3) *Principium analogiae, in Magisterio ecclesiastico fundatur.* Saepe enim Pontifices intimam indissolubilemque coniunctionem Deiparae cum Christo, tamquam « adiutorium *simile sibi* » efferunt. Agunt enim de « perpetua cum Iesu filio, ad gaudia et lacrimas, communionem vitae instituta » (Leo XIII, in *Encycl. Magnae Dei Matris*, t. 3, p. 150); asserunt B. Virginem « vitam ipsam Filii vixisse » (Pius X, *Ad diem illum*, t. 1, pp. 74-76); asserunt quod « Utriusque (Filii et Matris) magnitudo dignitatis, utriusque ministerii fructus vivo in lumine apparent, si quis Mariam religiose considerat mysteria gaudii, doloris, gloriae cum Filio sociantem » (Leo XIII, *Adiutricem populi*, t. 4, p. 246). Pius X similitudinem Mariae cum Christo in ipso merito omnium gratiarum extollit: « A Christo ascita in humanae salutis opus, de congruo, ut aiunt, promeret nobis quae Christus de condigno promeruit » (*Ad diem illum*, t. 1, p. 30).

4) *Principium analogiae, tandem, fundatur in primo principio Mariologiae.* Ratione enim *maternitatis divinae* B. Virgo in *eodem ordine* ponitur cum Christo; similitudo vero analogica ordinis, similitudinem analogicam privilegiorum exposcit. Natura ipsa inter matrem et filium similitudinem ponit. Insuper, quilibet optimus filius felicem se existimat cum Matrem, quantum {possibile est, participem reddere potest illorum bonorum et honorum quibus ipse gaudet; perfectissimus inter filios, Iesus, hoc perfectissime praestare debuit.

Ratione vero *consortii* in universo opere salutis, inter socios similitudo quaedam exigitur, in qualitatibus, in laboribus, in gloria.

3. De applicatione principii analogiae.

Iuxta P. BOVER (*Estudios Marianos*, III, 1944, p. 28) munus proprium principii analogiae non est iam praerogativas marianas probare (illas ex praerogativis Christi deducendo) sed potius « determinare modum iuxta quem praerogativa quaedam, iam cognita, inveniatur in Maria. At hoc nobis videtur sat parum. Putamus enim principium analogiae, ex seipso, nos ducere posse, saltem, ad *probabilitatem* aut praesumptionem quamdam, videlicet: posita similitudine quae habetur inter Christum et Mariam, (seu, vi principii analogiae) ex determinata quadam praerogativa Christi concludere possumus, saltem cum probabili fundamento, ad existentiam eiusdem praerogativae in B. Virgine. Ita, e. g. ex eo quod Christus mortuus est, deduci potest, cum probabilitate (non vero cum certitudine) B. Virginem etiam mortuam esse. Ad certitudinem autem habendam, alia argumenta, ex S. Scriptura et ex Traditione desumpta, requiruntur.

2) - De principiis secundariis particularibus

Praeter principia quaedam saecundaria *universalia*, dantur etiam principia quaedam saecundaria *particularia*, qualia sunt illa quae Corredemptionem, seu melius, Mediationem respiciunt, quaeque *soteriologica* appellari possunt. Haec autem principia soteriologica tria sunt: principium *recirculationis* seu reversionis, principium *consociationis* seu consortii et principium *solidarietatis*.

Primum locum tenet principium *recirculationis*, vi cuius Deus, in reparatione generis humani, eandem viam tenuit ac diabolus in ruina eiusdem. Quapropter Christo, novo Adae, associavit Mariam, novam Evam, et ideo, post principium *recirculationis*, sequitur, secundo loco, principium *consociationis* seu consortii. Quia vero Deus decrevit ut reparatio fieret a novo Adamo et a nova Eva per viam rigorosae iustitiae, voluit ut, per Mariam, Deus Redemptor *solidalis* fieret cum hominibus. Hinc sequitur, tertio veluti loco, principium, uti aiunt, *solidarietatis*. Problema Corredemptionis Marianae totum tribus istis principiis innititur. Ex ordine igitur agendum est:

- 1) *De principio recirculationis.*
- 2) *De principio consociationis.*
- 3) *De principio solidarietatis.*

1) De principio recirculationis¹

Duo sunt expendenda: natura eius et fundamenta.

1) **Natura.** Primus qui usus est voce *recirculatio* videtur esse S. Irenaeus. A quibusdam Mariologis recentioribus vocatum est etiam principium *retroversionis* vel *inversionis*, vel etiam principium *novae aut secundae Evae*.

Enunciari potest hoc modo: «Ordo reparationis, iuxta Dei consilium, oppositus est, per parallelismum antitheticum, ordini ruinae».

Dicitur: a) *ordo*, quia seriem ordinatam rerum comprehendit, videlicet, ad ea omnia se extendit quibus genus humanum reparatum est;

b) *reparationis*, ad characterem soteriologicum praedicti ordinis exprimentum;

c) *oppositus, per parallelismum¹ antitheticum, ordini ruinae* ... Series enim personarum et factorum quae invenitur in reparatione, opponitur seriei personarum et factorum quae invenitur in ruina duplici modo, videlicet: modo paral-

¹ Cfr BOVER J., *Soteriologia Mariana*, p. 64-72, — *Deiparae Virginis consensus*, p. 306-326. — CAROL J. B., *De fundamento proximo Corredemptionis Marianae*, in *Marianum*, 1 (1939) 173-187.

lelo, seu per similitudinem, et modo antithetico, seu per oppositionem. Quapropter in reparatione eadem *substantialiter* (non vero omnia elementa, etiam accidentalia) inveniuntur quae habentur in praevicatione. Haec autem substantialia elementa sunt, *principaliter*: 1) *Adam*, seu homo, qui peccavit; 2) *Eva*, seu mulier, quae virum ad peccandum induxit; *secundario* vero: 1) *serpens* diabolicus, qui mulierem seduxit; 2) *arbor* cuius fructus materiam prohibitionis constituebat. Elementis istis respondent, *principaliter*: 1) *Christus*, novus Adam, qui, tamquam caput humanitatis, inobedientiae Aadae obedientiam opponit; 2) *Maria* nova Eva, quae intervenit efficaciter reparationi, sicut Eva intervenerat ruinae; *secundario* vero: 1) *Angelus Gabriel* et 2) *Arbor crucis*. Breviter: Christus-Adam; Maria-Eva; angelus-serpens; crux-arbor. Haec autem praecipua elementa reparationis, elementis praevicationis opposita, ex textibus Magisterii Ecclesiastici, S. Scripturae et traditionis aperte resultant, ita ut principium *recirculationis* solidissimum dici valeat. Nos autem, pro re nostra mariologica, principium *recirculationis* circumscribimus elementis: *Eva-Maria*.

2) **Fundamenta.** Principium *recirculationis* fundatur:

a) **In magisterio ecclesiastico.**

INNOCENTIUS III haec habet: « Oportebat enim, ut, sicut per feminam mors intravit in orbem, ita et per feminam vita rediret in orbem. Et ideo, quod damnavit Eva, salvavit Maria: ut, unde mors oriebatur, inde vita resurgeret. Illa consensit diabolo, et vetitum ponum comedit: ... ista credidit angelo, et Filium promissum concepit... » (PL 217, 581 s.).

PIUS IX B. Virginem vocat « alteram Evam » (Bulla *Ineffabilis*).

PIUS XI ita aiebat: « Maria SS..., donna, volle riparare al fallo della prima donna » (*Osserv. Rom.*, 22-23 dic. 1923).

PIUS XII: « Ipsa fuit, quae eundem Filium, nova veluti Eva, pro omnibus Aadae Filiis Aeterno Patri obtulit » (*Encycl. Mystici Corporis Christi*).

Haud raro principium *recirculationis* in variis Liturgiis exprimitur. Ita, e. g., in liturgia Romana: « De parentis protoplasti ... » etc.).

b) **In S. Scriptura.** In Veteri Testamento explicite principium *recirculationis* enunciatur in Protoevangelio (Gen. 3, 15). Ait enim Deus serpenti: « *Quia* fecisti hoc ... (seu, quia tu per mulierem decepisti virum et ideo genus humanum in suo capite perdidisti, ego per aliam mulierem genus humanum reparabo) inimicitias ponam inter te et mulierem etc... ».

Implicite vero, quoad Mariam, principium *recirculationis* enunciatur a S. Paulo in Ep. ad Romanos, 5, 18 s.: « Igitur sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem: sic et per unius iustitiam in omnes homines in iustificationem vitae. Sicut per inobedientiam unius hominis, peccatores constituti sunt multi: ita et per unius obeditionem, iusti constituentur multi ». Scimus ex narratione genesiaca Adam solum non fuisse in delicto contra obedientiam (quae

causavit damnationem generis humani) sed sociam habuisse Evam. Igitur, parallelismum Apostoli complentes et implicitum explicitum reddentes, iure dicimus: sicut inobedientiae Adae opponitur obedientia Christi, ita inobedientiae Evae opponitur obedientia Mariae. Insuper: sicut inobedientia Evae determinavit inobedientiam Adae (quae inobedientia causa fuit ruinae), ita obedientia Mariae determinavit obedientiam Christi (quae obedientia causa fuit redemptionis).

c) **In Traditione.** Plures Patres et Scriptores, pluribus modis, recirculationis principium enunciarunt. Primus fuit S. IUSTINUS qui scripsit: « Filium Dei ... intelligimus ... ex Virgine hominem esse factum, ut qua via initium orta a serpente inoboedientia accepit, eadem et dissolutionem acciperet » (PG 6, 709).

S. IRENAEUS, praeter rem ac S. Iustino significatam, terminum etiam « recirculationis » ad illam significandam adhibet: « Propter hoc lex eam quae desponsata erat viro, licet virgo sit adhuc, uxorem eius qui desponsaverat vocat: eam quae est a Maria in Evam *recirculationem* significans: quia non aliter quod colligatum est solveretur, nisi ipsae compages alligationis reflectantur retrorsus; ut primae coniunctiones solvantur per secundas, secundae rursus liberent primas » (PG 7, 958-960).

S. IOANNES CHRYSOSTOMUS nervose asserit: « Per quae diabolus nos expugnavit, per ea ipsa Christus eum superavit. En ipsa arma accepit, ac per eadem ipsum prostravit ... Virgo, lignum et mors nostrae gladis symbola erant ... Iam vide quomodo eadem ipsa nobis victoriae causa sint. Pro Eva Maria; pro ligno scientiae boni et mali, lignum crucis; pro morte Adami, mors Domini. Vides eum iisdem armis vicisse, et iisdem profligatum esse? » (PG 52, 767-768).

S. EPHRAEM SYRUS: « Pro serpente surrexit Gabriel, et pro Eva Maria Virgo... Eva debitrice facta est Deo ... idcirco per puellam salus mundo missa est ... Eva scripsit chirographum debiti, et Virgo solvit debitum ... Eva ceciderat: eam restituit Maria, et spes facta est exilibus eos reconciliatos in Eden redituros » (ed. Lamy, vol. 5, pp. 974-978).

THEODOTUS ANCYRANUS: « ... Pro ea quae ad mortem ministra exstiterat virgo Eva ... Virgo in vitae obsequium eligitur » (PG 77, 1426-1428).

S. ANDREAS CRETENSIS: « Muliebris sexus maledictionem primam corrigit, salutis inde ducto initio, unde initium fuerat peccati » (PG 97, 814).

IOANNES GEOMETRA: « Angelus mittitur propter angelum ... Et mulier propter mulierem eligitur » (PG 106, 818). « Sicut enim per unam et per unum ... maledictio et luctus, sic etiam nunc per unum et per unam benedictio et gaudium » (PG 106, 819).

Inter Occidentales digni sunt qui recenseantur:|

TERTULLIANUS qui, primus principium recirculationis enunciavit hisce verbis: « Deus imaginem ... suam, a diabolo captam, aemula operatione recuperavit » (PL 2, 827 s.).

S. AUGUSTINUS: «Iisdem gradibus, quibus perierat humana natura, a Domino Iesu Christo reparata est ... Per feminam mors, per feminam vita!» (PL 40, 655). Et alibi: «Huc accedit magnum sacramentum, ut quoniam per feminam nobis mors acciderat, vita nobis per feminam nasceretur» (PL 40, 302).

S. PETRUS CHRYSOLOGUS: «Audistis agi, ut homo cursibus eisdem, quibus dilapsus fuerat ad mortem, rediret ad vitam» (PL 52, 579).

S. BEDA VEN.: «Quia ergo mors intravit per feminam apte redit et vita per feminam» (PL 94, 9).

S. PETRUS DAMIANI: «Per mulierem infusa est maledictio terrae, per mulierem redditur benedictio terrae» (PL 144, 758).

HONORIUS AUGUSTODUNENSIS: «mortem quam femina mundo intulit, femina depulit» (PL 172, 903).

S. BERNARDUS: «Et quamquam illud aliter, quomodo vellet, perficere potuisset, placuit tamen ei (Deo) eo potius *modo* et *ordine* hominem sibi reconciliare, quo noverat cecidisse: ut, sicut diabolus prius seduxit feminam, et postmodum virum per feminam vicit, ita prius a femina virgine seduceretur, et post a viro Christo aperte debellaretur» (PL 183, 67). «Ut eadem via intraret antidotum, qua venenum intraverat» (PL 183, 327). «... Novum formaret Adam ex veteri, et Evam transfunderet in Mariam» (PL 183, 429 s.).

S. AMEDEUS EP. LAUSANNENSIS: «Decebat enim ut sicut per feminam mors, sic per feminam vita intraret in orbem terrarum. Et sicut in Eva omnes moriebantur, ita in Maria omnes resurgerent» (PL 188, 1311).

PHILIPPUS AB HARVENG: «Decebat namque, ut virgo esset quae mundum redimebat, quia virgo exstitit illa prima parens, quae totum mundum perdiderat» (PL 203, 520).

S. BONAVENTURA: «... ordo reparationis correspondeat ordini praevaricationis» (In 3 Sent., dist. 2, dub. 4).

2) De principio consociationis¹

1) **Natura.** Consociationis seu consortii principium ita definiri potest: «Moralis unio Christi et Mariae, a Deo effecta, ad dissolvenda opera diaboli». Consociatio seu consortium ergo non est ipsa redemptio, sed est unio ad redemptionem ordinata.

Hoc modo intellectum, principium consociationis est immediatum consecrarium principii recirculationis. Si enim ordo reparationis est oppositus ordini praevaricationis, sequitur quod sicut in ordine praevaricationis Eva socia fuit Adae, ita in ordine reparationis B. Virgo, nova Eva, socia sit Christi, novi Adae, modo tamen subordinato et dependente. Videtur ergo principium consociationis ulterior determinatio principii recirculationis.

¹ Cfr BOVER I., *Soteriologia Mariana*, p. 72-76; 176.

Animadvertendum est principium consociationis, ita intellectum, in principio maternitatis divinae, absolute loquendo, minime includi. Consociatio enim et maternitas sunt duae ideae formaliter distinctae quarum una reduci non potest ad aliam. Exurgit ergo consociatio ista non iam ex ipsa maternitate divina (a qua seiungi, absolute loquendo, potuisset) sed ex positiva voluntate Dei ita disponente ut maternitas divina B. M. Virginis, in praesenti ordine rerum, fieret maternitas soteriologica seu maternitas Hominis-Dei Redemptoris qua talis. Quod autem Deus ita reapse voluerit ut mater Christi fieret etiam eius socia in opere Redemptionis, aperte constat ex solitis argumentis nunc adducendis.

2) **Fundamenta.** Principium consociationis fundatur:

a) **In magisterio ecclesiastico.**

PIUS IX, in Bulla *Ineffabilis Deus* ait: « Sanctissima Virgo, artissimo vinculo cum Eo (Christo) coniuncta, una cum illo et per illum, sempiternas contra venenosum serpentem inimicitias exercens, ac de ipso plenissime triumphans... ».

LEO XIII pluries principium consociationis, in suis Encyclicis, enunciat. In Encycl. « Supremi apostolatus » ait: « Adlecta Dei Mater, et hoc ipso servandi hominum generis *consors* facta... ». In Encycl. « Iucunda semper »: « *Consors cum Eo* exstitit laboriosae pro humano genere expiationis ». In Encycl. « Ubi primum »: « Reparandi humani generis consortem ».

PIUS X, in Encyclica « Ad diem illum », Mariam dicit « participem passionum Christi *sociamque* ».

PIUS XI in Encycl. « Explorata res », ait: « Virgo perdolens redemptionis opus cum Iesu Christo participavit ». Et in Encycl. « Auspicatus profecto »: « Augusta Virgo ... ideo Christi Mater delecta est, ut redimendi generis humani *consors* efficeretur ». Et in sermone quodam haud dubitabat asserere: « Il Redentore non poteva, per necessità di cose, non associare la Madre sua alla sua opera » (cfr *Osserv. Rom.*, 1 dic. 1933).

PIUS XII, in Encyclica « Mystici corporis Christi », ita principium consociationis expressit: « Ipsa fuit, quae, *artissime semper cum Filio suo coniuncta*, eundem in Golgotha Aeterno Patri obtulit ».

b) **In S. Scriptura.** Principium consociationis, sicut et principium recirculationis, ex Protoevangelio (Gen. 3, 15) eruitur. « Ex insigni oraculo Geneseos — argumentatur Billot — edocemur, totius redemptionis nostrae ratio in quadam recirculatione contra diabolum consistere dicenda est... Quo fit ut novo Adae, id est Christo, *indissolubili nexu*, ad dissolvenda opera diaboli *coniungi debuerit* nova Eva, id est, Maria ». ¹

Eo vel magis quod ipsemet Adam ad culpam suam excusandam dixit: « Mulier quam dedisti mihi *sociam*, dedit mihi de ligno, et comedi » (Gen. 3, 12). Sicut

¹ *De Verbo Incarnato*, ed. 7, Romae, 1927, p. 386.

ergo prima mulier fuit « socia » in malo seu in praevaricatione, ita alia mulier, vi recirculationis, debuit esse « socia » in bono seu redemptione.

c) **In traditione.** Quamplurima sunt testimonia quae implicite principium consociationis enunciant, factum ipsum consociationis Mariae cum Christo in redemptione agnoscendo. Nos vero referimus hic tantummodo testimonia quaedam explicita.

GODEFRIDUS ADMONTENSIS: « Ista sollemnitas ... specialiter est eiusdem Genitricis suae, *cum qua* ipse Dominus et Redemptor salutem humani generis operari *voluit* » (PL 174, 37 s.).

PETRUS CELLENSIS: « Sine te quidem Dominus, per se solum, hominem creavit; sed *tecum* ... reparavit » (PL 202, 716 s.).

RICHARDUS A S. LAURENTIO: « Fuit Dominus cum ea, et ipsa cum Domino, in eodem opere nostrae redemptionis ... » (*De laudibus B. M. V.*, l. I, c. 5, n. 40).

S. ALBERTUS MAGNUS: « B. Virgo non est assumpta in ministerium a Domino, sed *in consortium et adiutorium*, iuxta illud: “ Faciamus ei adiutorium simile sibi ” ... B. Virgo ... est ... coadiutrix et socia, particeps in regno quae fuit particeps passionum pro genere humano » (*Mariale*, q. 42).

S. BONAVENTURA: « Sed ille (Christus) debebat ab ipsa adiuvari, ut adimpletur quod de Eo propheticè dictum fuit, Genesis secundo: Faciamus ei adiutorium simile sibi ... » (*Serm. 6 de Assumpt. B. M. V.*, op. 9, 704 s.).

S. THOMAS A VILLANOVA: « *Non est bonum hominem esse solum: faciamus ei adiutorium simile sibi* ... De Christo, secundo Adam, et de Virgine intelligitur iste locus; nam revera Virgo fuit *socia et adiutorium* ... O fidelis socia, quomodo adiuvit Filium » (in *Concept. B. M. V.*, conc. 2).

3) De principio solidaritatis¹

1) **Natura.** B. Virgo, vi solidaritatis cum Adamo et cum universo genere eius quam communicavit Christo, reddidit Christum Redemptorem ex rigore iustitiae, et homines capaces redemptionis Christi.

Vi enim decreti divini, Deus voluit ut peccatum Adae repararetur ex toto rigore iustitiae. Iamvero, iustitia vindicativa postulat ut poena peccati reo qui peccatum contraxit infligatur, secus enim nova iniustitia haberetur. Ad peccatum ergo ex rigore iustitiae reparandum, necesse omnino erat ut Christus supra se peccatum Adae reciperet et in seipsum veluti transferret. Ad hoc autem necesse erat ut unum idemque, moraliter et iuridice, fieret cum Adam peccatore, in seipso, tamquam in capite, universum genus humanum transferendo et veluti in unum colligendo. Iamvero hoc fecit per incarnationem et vi incarnationis « ex muliere » (Gal. 4, 4). B. Virgo igitur, humanam naturam peccatricem Re-

¹ Cfr BOVER I., *Soteriologia Mariana*, p. 50-61; 124-168.

demptori praebendo, solidarietatem in ipsum transtulit sive cum natura sive cum peccato. In tantum autem potuit haec in Redemptorem transferre, in quantum et ipsa, titulo repraesentationis, duplicem illam solidarietatem (cum natura humana et cum peccato) possidebat. Tota humanitas et totum peccatum generis Adae adunata veluti erant in Maria. In Incarnatione vero et vi Incarnationis, illa transtulit in Christum, illum Redemptorem et homines redimibiles (seu redemptionis capaces) reddendo.

Principium igitur soteriologicum solidarietatis est principium christologomariologicum, et modum peculiarem determinat (rigor iustitiae) quo consociatio Mariae cum Christo in opere redemptionis practice effecta est.

2) **Fundamenta.** Principium solidarietatis fundatur:

a) **In magisterio ecclesiastico.**

S. LEO MAGNUS, characterem repraesentativum B. Virginis exprimit dicens: « Caro de Virgine sumpta, nos sumus » (PL 54, 231), eo quod nos omnes peccatores tunc repraesentabat et nos omnes, vi Incarnationis Verbi in suis visceribus, Redemptori qua tali incorporabat. Haec autem repraesentatio naturae humanae peccatricis ex parte B. Virginis in instanti Incarnationis, statim ac nuntium Angeli accepit, hoc modo exprimitur a Leone XIII in duobus Encyclicis: « Divina consilia addecet magna cum religione intueri. Filius Dei aeternus, cum ad hominis redemptionem et decus, hominis naturam vellet suscipere, eaque re mysticum quoddam cum universo genere humano initurus esset connubium, non id ante perfecit, quam liberrima consensio accessisset designatae matris, quae ipsius generis humani personam quodammodo agebat, ad eam illustrem verissimamque Aquinatis sententiam: *Per annuntiationem expectabatur consensus Virginis loco totius humanae naturae* » (*Acta S. Sedis*, 24, 195). Et alibi: « Nempe ipsa ... pacifici sacramenti nuntium, ab angelo in terras allatum, admirabili assensu, *loco totius humanae naturae*, exceptit » (l. c., 29, 206).

Etiam Pius XII, in Encyclica « Mystici corporis Christi » ait quod B. Virgo « *consensit loco totius humanae naturae, ut quoddam spirituale matrimonium inter Filium Dei et humanam naturam haberetur* ». Iamvero, si B. Virgo matrimoniale consensum dedit « *loco totius humanae naturae* », humanam naturam peccatricem, redemptionis indigam, *repraesentabat*, eamque, per suum liberum consensum, Redemptori qui eam a peccato liberaturus erat, incorporabat. Haec autem naturae humanae incorporatio aperte exprimitur a Pio X in Encyclica « Ad diem illum »: « Aeternum Dei Filium non ideo tantum concepit Virgo ut fieret homo, humanam ex ea assumens naturam; verum etiam ut, per naturam ex ea assumptam, mortalium fieret Sospitator ... In uno igitur eodemque alvo castissimae Matris, et carnem Christus sibi assumpsit, et *spiritale* simul corpus adiunxit, ex iis nempe coagmentatum, *qui credituri erant in eum*; ita ut Salvatorem habens Maria in utero, illos etiam dici queat gestasse omnes, quorum vitam continebat

vita Salvatoris. Universi ergo, quotquot cum Christo iungimur, ... de Mariae utero egressi sumus, tamquam corporis instar cohaerentis cum capite ».

b) **In S. Scriptura.** Iuxta S. Paulum, Christus, ad reparandum peccatum Aadae, capitis generis humani, identificavit semetipsum, moraliter et iuridice, cum universo genere humano peccatore, ita ut unicam personam moralem cum ipso, tamquam caput eius, constitueret, et ita peccatum in seipsum transferret, ad hoc ut illud destrueret. Ita « omnes in uno » fuerunt. Hoc autem Christus fecit cum in utero Virginis homo factus est, prout insinuat S. Paulus cum dicit: « Misit Deus Filium suum in similitudinem carnis peccati » (Rom. 8, 3), « factum ex muliere » (Gal. 4, 4), filia Aadae. In Incarnatione enim Verbum fuit « factum ex muliere » et sese exhibuit « in similitudinem carnis peccati », et ita, per mortem suam « damnavit peccatum in carne » (Rom. 8, 3), in qua peccatum regnabat.

In Incarnatione ergo, et vi Incarnationis « ex muliere », Christus solidarietatem contraxit cum natura et cum peccato naturae, induens coram Patre repraesentationem officialem naturae humanae et repraesentationem peccati. Haec autem duplex solidarietas et repraesentatio Ei a Matre sua collata est. Ad hoc autem ut in Christum hanc duplicem solidarietatem et repraesentationem officialem transferret, necesse omnino erat ut haec duplex solidarietas et repraesentatio officialis in ipsa quoque antea invenirentur. Nemo enim dat alteri quod non habet. Tota ergo natura humana et totum peccatum eiusdem naturae, *repraesentative* et officialiter, « recapitulata » erant in Maria, et ideo illa in Christum Filium suum, una cum natura humana quam ei communicavit, transferre potuit. Quapropter etiam de B. Virgine repeti potest id quod Apostolus de Christo dicit: « Eum qui peccatum non noverat, pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur iustitia Dei in ipso » (2 Cor., 5, 21).

Personaliter sine peccato, Maria et Christus *repraesentative* (quatenus repraesentabant universum genus humanum) peccatum erat, ut nos omnes per redemptionem iustos efficerent. Principium igitur solidarietatis in ipsa doctrina S. Pauli fundatur.

P. Bover, cui substantia eorum quae diximus, debetur, ulterius procedit, animadvertens harmoniam inter verba S. Pauli « factum ex muliere » (Gal. 4, 4) et verba Protoevangelii « semen mulieris » (Gen. 3, 15), quibus Redemptor designatur. Quaerunt interpretes: « Mulier » illa Protoevangelii est ne Eva, vel mulier in genere, vel Maria?... Varias rationes quae adduci solent pro una vel pro alia ex istis sentiis quae dividere solent interpretes, inter se convenire possunt in una quadam interpretatione complexa, iuxta quam « Mulier » ibi a Deo praenunciata proprie et principaliter est Maria, non tamen solummodo personaliter inspecta, sed investita, sicut Eva, suo modo, officio repraesentandi universum genus humanum. Exinde denominatio (mulier) tam characteristicam simulque tam comprehensivam et universalem. Et ideo iure quidem Redemptor « semen Mulieris » aut « factum ex muliere » dici potuit. Sicut Christus, iuxta S. Paulum, est

« Homo » per antonomasiam, ita et Maria, proportionaliter, est « Mulier » per antonomasiam (l. c., p. 61).

c) **In traditione.** Ex multis textibus SS. Patrum et Scriptorum constat Christum in Incarnatione ex Virgine et vi ipsius Incarnationis, duplicem strictissimam solidaritatem contraxisse, sive naturae sive peccati, cum universo genere humano (cfr Bover, l. c., pp. 145-149). Etiam pars Mariae, in hac duplici solidaritate Christi, ex universa traditione aperte patet. B. Virgo enim apparet tamquam universalis quaedam mulieris repraesentatio, seu tamquam illa in quam transfusa veluti est Eva, iuxta illud S. Bernardi: « Clementissimus artifex quod quassatum fuerat, non confregit, sed utilius omnino refecit, ut videlicet nobis novum formaret Adam ex veteri, et *Evam transfunderet in Mariam* » (PL 183, 429). Praeter hanc repraesentationem idealem, habetur repraesentatio quaedam iuridica, quatenus B. Virgo, prout docuit S. Thomas, consensum praebuit Incarnationi Verbi « loco totius humanae naturae » (*Sum. Th.*, III, q. 30, a. 1 c.). Idem repetunt S. Antoninus Florentinus, Suarez, Card. Toledo, Billuart, Sedlmayr etc.

At non desunt textus ex quibus apparet quomodo Maria, ratione divinae maternitatis, transmisit Christo, Filio suo, solidaritatem sive naturae sive peccati cum universa stirpe humana. Et primo quidem *solidaritatem naturae*. Saepe enim SS. Patres affirmant solidaritatem Redemptoris cum natura humana dependere a carne quam a B. Virgine accepit. Ita docuit e. g., S. Irenaeus: « Recapitulatus in se Adam, ipse Verbum existens ex Maria ... recte accipiebat generationem Adae recapitulationis ..., recapitulationem Adae in semetipsum faciens » (PG 7, 955). Verbis « generationem recapitulationis » — animadvertit P. Bover, l. c., p. 161 — *recapitulatio* (seu repraesentatio universae humanitatis) exhibetur tamquam terminus *generationis*.

S. CYRILLUS ALEXANDRINUS: « Cum sumptum ex muliere corpus suum fecisset, et *ex ea secundum carnem* esset genitus, hominis generationem per se *recapitulavit, nobiscum factus secundum carnem*, qui ante omnia saecula exstiterat ex Patre. Hanc nobis fidei confessionem sacrae Litterae tradiderunt » (PG 76, 23 s.).

S. HILARIUS: « Humani enim generis causa Dei Filius natus ex Virgine est..., ut, homo factus, ex Virgine naturam in se carnis acciperet, perque huius admixtionis societatem sanctificatum in eo universi generis humani corpus existeret » (PL 10, 66).

S. AMBROSIUS: « Suscipe me in carne, quae in Adam lapsa est. Suscipe me, non ex Sara, sed ex Maria » (PL 15, 1521). In carne Mariae, igitur, quam Christus accepit, nos omnes eramus. Hoc idem aperte asseritur a S. LEONE MAGNO dicente: « Caro de utero Virginis sumpta, nos sumus » (PL 54, 231).

Praeter *solidaritatem naturae*, B. Virgo communicavit Christo Filio suo *solidaritatem peccati*. Haec enim secunda solidaritas consecrarium est primae. Ratio enim ob quam Christus solidalis factus est cum peccato (imo, peccatum ipsum, repraesentative, factum est) in hoc praecise invenitur quod solidalis factus

est cum ipsa natura humana peccatrice. B. Virgo proinde, solidaritatem naturae Christo, sua materna actione, communicando, solidaritatem etiam peccati Ei communicavit. Attamen, haud inutile erit textus quosdam adducere communicationem huius secundae solidaritatis (solidarietas nempe cum peccato) exprimentes. Ita, e. g., S. PROCLUS ait: « Nisi enim me induisset, me non salvasset. Verum in ventre Virginis, qui sententiam tulerat, ille me, condemnationi obnoxium, assumpsit. Ibi enim admiranda commutatio intervenit: dato namque Spiritu, accepit carnem: idemque cum Virgine et ex Virgine » (PG 65, 687-690). Et alibi, hisce congruenter, in ore Christi ponit haec verba: « Nisi mortalis (i. e. peccatricis) naturae efficiar particeps, neque vos immortalis naturae participes efficiemini. Nisi imaginem terreni gustavero, numquam vos formam caelestis obtinebitis » (PG 65, 747).

BASILIIUS SELEUCIENSIS: « Alvum sanctam Deique receptricem in qua disruptum est peccati chirografum » (PG 85, 438).

THEODORUS MINIMUS MONEREMITA: « *Ave, gratia plena*, ... quae generis nostri peccatum in utero tuo demersisti » (cfr BALLERINI, *Sylloge*, 2, 233-235).

Hisce positis, quisque facile videre potest fecunditatem huius principii in quaestionibus respicientibus Mediationem universalem, seu, maternitatem spiritualem, corredemptionem et distributionem omnium gratiarum. P. Bover qui, primus omnium, principium hoc in plena luce ponere conatus est, haud dubitavit asserere: « Non dubitamus quod si actio ista Mariae in solidaritate humana Redemptoris plene cognoscatur, decursu temporis universam Soteriologiam Marianam nec non universam Mariologiam profunde transformare valeat » (l. c., p. 168).

* * *

Haec sunt principia quae in omnibus tractationibus mariologicis latent, quaeque cuilibet evolutioni doctrinae mariologicae, saltem latenter, praesunt.

Lumine horum principiorum, certe, non omnia Deiparae magnalia reserantur, at plurima. Numquam enim in terris neque in ipsa consummatione saeculorum, cum evolutio doctrinae marianae culmen adepta erit, eam plene cognoscere poterimus. Semper dicendum remanebit: nec oculus vidit, nec auris audivit nec cor hominis intellexit quae fecit Deus pro beatissima Matre sua. « Marie — scribit B. Grignon de Montfort — est l'excellent chef-d'œuvre du Très-Haut, dont il s'est réservé la connaissance et la possession » (*Traité de la vraie dévotion à la Sainte Vierge*, n. 5).¹

Nihil aliud igitur remanet quam cum S. Amedeo Ep. Lausannensi exclamare: « Vincimur, et nos vinci gratulamur » (Homil. IV, PL 188, 1325).

¹ Idem antea scripserat S. BERNARDINUS SENENSIS: « Tanta est perfectio Virginis, ut soli Deo cognoscenda reservetur » (Serm. 32, de *Conceptione*).

PARS QUARTA
BREVIS HISTORIA MARIOLOGIAE

PRAENOTANDA

Cum ad intelligendam expositionem systematicam Mariologiae valde conferat accurata notio evolutionis homogeneae huius doctrinae saeculorum decursu peractae, opportunum ducimus hic Mariologiae historiam per summa capita exponere.

Quaedam tamen in antecessum praenotanda veniunt circa huius historiae momentum et divisionem.

I. HISTORIAE MARIOLOGICAE MOMENTUM

Cum Mariologia partem haud exiguam theologiae constituat, historiam evolutionis eius, ab Apostolorum temporibus usque ad dies nostros, magni esse momenti neminem latet. Mariologia, enim, sicut et theologia, una cum stabilitate obiectiva veritatis revelatae, subiectivam evolutionem eiusdem, seu clariorem, in dies, cognitionem iugiter coniunxit.

Omnibus compertum est, revelationem christianam, morte Apostolorum clausam fuisse. Attamen, non omnes veritates, inde ab initio, explicite credendae fidelibus propositae fuerunt, neque ad omnes veritates (si fundamentales excipias) pastorum et fidelium mens statim directa est. Evenit igitur, veritatibus quibusdam, id quod stellis accidere solet. Quamvis enim omnes stellae hucusque detectae, et aliae quae nondum detectae sunt, semper in firmamento coeli fuerint, ita et veritates quaedam, praesertim mariologiae, (prout est, e. g., veritas Immaculatae Conceptionis) semper in firmamento Ecclesiae fuerunt, quamvis non semper saltem clare, perceptae fuerint. « Revelatio — scribit De Gruyter — est *thesaurus* veritatis. Est veluti pictura mirifica, eminens elegantia formarum, pulchra compositione colorum, apta dispositione totius: quamvis oculus primis aspectibus totum quidem videt artefactum in generali, accuratam delineationem singularum formarum praecise nondum perspicit; — quamvis colores aspiciat artificiose mixtos, elementa componentia nondum plene noscit; — quamvis omnes intueantur figurae, positionem uniuscuiusque partis relate ad totum nondum perfecte complectitur: u. v. perfectio, quae conspicienda traditur primo aspectu non hauritur. Ad hoc assidua requiritur consideratio, studium protractum, comparatio singulorum multipliciter instituta. Similiter est de revelatione, — in specie de revelatione mariologica, — quae Ecclesiae Christi tradita est. Tam perfecta est, ut spatium plurium saeculorum non sufficiat ut plene

perfecteque capiatur et penetretur a mente fidei. Ad hoc perpetua requiritur consideratio ac tempus quietum»,¹

Iamvero, perpetuam hanc considerationem obiecti revelati B. Virginem respicientis exponere, ad historiam mariologiae pertinet, cuius proinde momentum omnibus huius scientiae cultoribus statim apparet.

II. HISTORIAE MARIOLOGICAE DIVISIO

Historia Mariologiae, logice in quatuor veluti periodos dividi potest, sumpta hac divisione ex factis quibusdam momenta quaedam firma in evolutione Mariologiae determinantibus, videlicet:

1. **Prima periodus**, a temporibus Apostolorum usque ad Concilium Ephesinum (saec. I-V). Subdividi potest ista prima periodus in duplicem partem, videlicet:

1. *Ab Apostolis ad Concilium Nicaenum* (325).

2. *A Concilio Nicaeno ad Concilium Ephesinum* (431).

2. **Secunda periodus** sese extendit a Concilio Ephesino usque ad Protestantas. Haec secunda periodus subdividi potest in duas partes, videlicet:

1. *A Concilio Ephesino usque ad saec. XII.*

2. *A saec. XII usque ad tempus Protestantium* (saec. XVI).

3. **Tertia periodus**, a tempore Protestantium usque ad definitionem dogmaticam Immaculatae Conceptionis. Subdividi potest in duas partes, videlicet:

1. *A tempore Protestantium usque ad Iansenistas* (saec. XVIII).

2. *A tempore Iansenistarum usque ad definitionem dogmaticam Immaculatae Conceptionis* (1854).

4. **Quarta periodus** se extendit a definitione dogmatica Immaculatae Conceptionis usque ad dies nostros.

I

A TEMPORIBUS APOSTOLORUM USQUE AD CONCILIUM EPHESINUM

1. **Ab Apostolis ad Concilium Nicenum** (325).

In hac prima parte primae periodus, sive in scriptis sacris Novi Testamenti, sive in operibus Patrum, principia fundamentalia seu semina scientiae Mariologiae ponuntur.

In scriptis Novi Testamenti B. Virgo exhibetur sive *in sua missione* erga Deum (Maternitas divina) et erga homines (Mediatio), sive in sua eminenti personalitate morali. B. Virgo enim vocatur (*Luc.* I, 43) *Mater Domini* (*Kyrios*,

¹ *De Beata Maria Regina*, Boscoduci, 1934, p. 101.

id est, *Dei*, prout ex contextu evidenter apparet), Mater Christi vel Iesu (*Matth.*, 2, 11; *Io.*, 2, 1). Ab ipsa enim « Filius Altissimi » id est Deus vere concipitur in utero (*Luc.*, 1 31), vere nascitur (*Luc.*, 2, 7, 12) etc.

Nec minus aperte, in scriptis sacris, missio B. Virginis erga homines, seu eius *Mediatio* inter Deum et homines exprimitur. Apud Lucam enim (2) expetit ab Angelo, ex parte Dei, *liber* eius assensus ad hoc ut Mediator inter Deum et homines hunc mundum ingrediatur, et ideo tamquam socia, vinculis seu iuribus maternis erga victimam gaudens, Mediatori nostro libere coniungitur, praesertim in Templo (*Luc.*, 2, 22-38) et iuxta crucem (*Io.*, 19, 25-27), in universo mediationis opere. Innuitur, insuper, eius munus distribuendi gratias sive spirituales (in sanctificatione Baptistae, adhuc in utero matris existentis (*Luc.*, 1, 49-80), sive temporales (in primo miraculo, eius intercessione, in nuptiis Canae patrato *Io.*, 2, 1-11).

Praeter missionem erga Deum et erga homines, quae cardinem constituit totius Mariologiae, exprimitur in sacris scriptis personalitas vere singularis Matris Dei et Mediatrix hominum. Ipsi enim, prae omnibus aliis, fecit *magna* Omnipotens (*Luc.*, 1, 49). Effertur *plenitudo gratiae* et ideo caritatis (*Luc.*, 1, 28). Effertur eius *fides* (1, 45), eius *humilitas* (*Luc.* 1, 48), eius *Virginitas* sive ante partum (*Luc.*, 1, 26-38; *Matth.*, 1, 18-25) sive in partu (*Luc.*, 1, 34; 2, 7) et post partum (saltem implicite, *Io.*, 19, 26).

Universalitas cultus eius praedicatur (*Luc.*, 1, 48). Prophetia haec adimpleri incipit per acclamationem cuiusdam mulieris (*Luc.*, 11, 27). In Actibus Ap. dum in medio fratrum in caenaculo describitur, locus quem B. Virgo in Ecclesia occupat ostenditur (*Act.*, 1, 14). Haec eadem fundamentalia elementa mariologica, in quibus implicite universa scientia de B. Virgine continetur, inveniuntur passim, aliquando magis evoluta, in scriptis Patrum Antenicenorum.

Relate ad *divinam Maternitatem*, animadvertere possumus quod durante hac prima periodo, incipit usus vocis *Theotokos*. Primus qui ea probabiliter usus est, videtur fuisse *S. Hippolytus*. Terminus iste, apertissime et modo synthetico divinam maternitatem exprimens, cito absque ulla controversia recipitur et communis evadit. Invenitur enim in papyro quodam aegyptiano saec. II vel III, ubi oratio refertur « Sub tuum praesidium confugimus Sancta Dei Genitrix... ». Terminis *Theotokos* usi sunt Origenes, Pierius (valde probabiliter), S. Petrus Alexandrinus († 311), Alexander Alexandrinus († 328), incertum Concilium Antiochenum anni 324, Eusebius Caesariensis bis († 340) etc. *Mediatio* B. Virginis in nostra reconciliatione cum Deo, tamquam socia Redemptoris, seu *Corredemptrix*, in sua plena luce collocari incipit per notissimum parallelismum inter Evam et Mariam, qui parallelismum complet inter Adam et Christum existentem et ab Apostolo positum.

Primus qui talem antithesim exposuit videtur fuisse S. Iustinus; evolvitur a S. Irenaeo Lugdunensi (*Adv. Haer.*, III, 32; Harvey II, 123-124; V, 19, *ibid.*,

375-376), a S. Hippolyto (*Ep. ad Diognetum*, PG II, 1167-1186), a Tertulliano (*De carne Christi*, PL 2, 827-828), ab Origene (PG 13, 1819), a S. Methodio Olympiae (Com. X Virginum; III Tobia, 4, PG II, 1844 B). Huius frequentis parallelismi ratio in hoc invenitur quod lucta contra negatores divinae maternitatis insistere cogebantur in relationibus eiusdem maternitatis cum redemptione.

Mediatio in nostra regeneratione spirituali, seu *spiritualis maternitas* B. Virginis, sat aperte exprimitur a S. Irenaeo cum agit de vulva (Virginis) « quae *regenerat* homines in Deum » (*Adv. Haer.* IV, 33, 11). Etiam Origenes sat aperte legem huius spiritualis maternitatis exprimit quae in Calvario exerceri coepit (*Comm. in Ioan.* I, VI, ed. Preuschen, p. 8, PG 14, 32 A B).

Relate vero ad *personalitatem* Deiparae, clare affirmatur eius *perpetua virginitas*. Virginitas *ante partum* aperte docetur a S. Ignatio (*Ad Eph.*, 18, 2 Funck, I, 226-228). Allusio etiam fit ad virginitatem *in partu* (*Eph.*, 19, PG 5, 753). S. Iustinus tenet virginitatem *ante partum* et *in partu* privilegium Matris Christi fuisse contra Ebionitas asserentes Iesum esse Filium Mariae et Ioseph. Asserit enim conceptum fuisse « ex Virgine » διὰ τῆς παρθένου (*Dial. c. Tryph.*, 100, PG 6, 712), qui titulus, exinde, per antonomasiam Mariae tribui incipit. Pro S. Hippolyto, Maria est Virgo simpliciter, per antonomasiam: iugiter enim de *Virgine*, raro vero de Maria loquitur (e. g., *De pascha*, fragm. Nicetae, Achelis, 267). Virginitas sive ante partum, sive in partu, sive post partum invicte asseritur, pro prima vice, ab Origene (*In Mat.*, X, 17, Klostermann 21).

S. Petrus Alexandrinus primus est qui usus est titulo: *ἀει παρθένος*.

Clemens Alexandrinus (c. 150-215), primus omnium, asseruit fratres Domini fuisse filios Ioseph (ZAHN, *Forschungen*, III, 83). Attamen, iuxta Hegesippum († p. a. 180), qui traditionibus Palaestinensibus innitebatur, fratres Domini fuissent consobrini Christi (cfr NEUBERT, o. c., pp. 198-208).

Circa *sanctitatem* Deiparae animadverti potest quod S. Hippolytus immunitatem B. Virginis a peccato absque ulla vel minima limitatione admittit, et ideo implicite immunitatem a culpa originali profiteri videtur. Iuxta Origenem, B. Virgo est mulier perfectissima, feminarum exemplar. Admittit etiam in Deipara singularem scientiam. Attamen, B. Virgini tribuit aliquem defectum in fide tempore Passionis, quatenus una cum Apostolis scandalum passa esset.

In hac prima aetate, igitur, omnia principia fundamentalia Mariologiae, postea evolvenda, iam posita inveniuntur. Praecipue vero causae ob quas in hac aetate antenicaena, Mariologia maiorem evolutionem suscipere non valuit, duae esse videntur: 1) attentio fere exclusiva Patrum ad praecipuum et centrale doctrinae christianae caput, seu ad Christum, variis erroribus tunc impetum (Docetismus, Apollinarismus, Arianismus etc.); 2) continua fere persecutio trium priorum saeculorum sive in Oriente, sive praesertim in Occidente. Animadverti etiam debet quod plura scripta huius aetatis perierunt.

2. A Concilio Nicaeno ad Concilium Ephesinum (431).

Principia fundamentalia Mariologiae, ante Concilium Nicaenum iam posita, post Concilium Nicaenum, quinimmo occasione huius Concilii evolvi incipiunt. Quamvis enim Arianismus, in Concilio Nicaeno condemnatus, directe dogma SS. Trinitatis impeteret, indirecte tamen et consequenter doctrinam christologicam et mariologicam impugnabat. Exinde Patres magis magisque coeperunt oculos in Beatam Virginem eiusque divinam Maternitatem intendere, ita ut triumphus Ephesinus gradatim pararetur.

In hac secunda aetate, eminent, inter Orientales, S. Ephraem Diaconus, S. Epiphanius Ep. Salaminus, S. Ioannes Chrysostomus et Chrysippus Presb. Hierosol. Inter Occidentales vero eminent S. Ambrosius, S. Zeno Ep. Veronensis, S. Gaudentius Ep. Brixianus, Aurelius Prudentius Clemens, S. Hieronymus, S. Augustinus.

Momentum nec non amplitudinem doctrinae mariologicae horum Patrum et Scriptorum in decursu huius voluminis iam sufficienter exposuimus.

II

A CONCILIO EPHESINO AD TEMPUS PROTESTANTIUM

I. A Concilio Ephesino usque ad saec. XII.

Solemnis definitio maternitatis divinae a Concilio Ephesino lata et magno populi plausu excepta, maxima causa fuit evolutionis scientiae marianae, praesertim in Oriente. Non enim pari gressu Mariologiae profectus in Oriente et in Occidente procedit. In Oriente enim, Mariologia, saeculo VIII cum S. Ioanne Damasceno, ad perfectionis culmen pervenit; dum in Occidente, durante eadem aetate, relative exigua evolutio mariologica apparet. Separatim ergo de Mariologiae progressu in Ecclesia Orientali et in Ecclesia Occidentali agendum est.

In ORIENTE: dum ante Concilium Ephesinum Patres et Scriptores in conceptu Mariae *novae Evae* seu Mediatrix in opere reconciliationis, insistebant, post Concilium Ephesinum quam maxime *in maternitate divina* et in quaestionibus cum ipsa connexis insistere coeperunt, praesertim in homiliis Annunciationis, quae saepe homiliae « de Theotòkos » appellatae fuerunt. Terminus « Theotòkos » fit deinceps veluti *tessera fidei*, et Deipara, stylo effuso Orientalibus proprio, quam maxime extollitur. Sit in exemplum homilia S. Proclo attributa: ¹ « Nil igitur in mundo (tale) est, qualis Dei Genitrix Maria. Perlustra, o homo, cogitatione tua totam creaturam et vide, num aliquid sit sanctae Virgini Mariae aequale aut (ea) maius. Percurre terram, circumspice mare, §scruta aërem; coelum mente excute; invisibiles virtutes animo expende, ac vide num alterum

¹ Iuxta recentiores videtur potius Attico, Patr. Constantin. tribuenda.

detur huiusmodi miraculum in tota creatura...». (cfr LEBON, *Discours d'Atticus de Constantinople « sur la sainte Mère de Dieu », Le Muséon*, 46 (1933), pp. 188-190).

Inter strenuos defensores termini «Theotòkos» et laudatores Deiparae, praecipuis recenseri meretur S. Cyrillus Alexandrinus, praeses Concilii Ephesini, nomine Romani Pontificis.

Simul cum Maternitate divina Virginitas Deiparae, non solum ante partum et in partu (sicut in praecedentibus saeculis), sed etiam post partum (ante a S. Ephraem et a S. Epiphanio propugnata) ab omnibus Patribus Orientalibus huius aetatis, nemine excepto, invicte asseritur, veluti veritas ad fidem pertinens, obiectionesque contra ipsam valide diluuntur. Ita S. Cyrillus Alex., qui Mariam appellat « coronam virginitatis », ¹ Theodotus Ancyranus, ² Esychius Patr. Hyerosol. ³ (qui Mariae etiam immunitatem a concupiscentia tribuit), Anastasius I Antioch., ⁴ etc.

Relate *ad sanctitatem* Deiparae, haec miris modis extollitur: appellatur enim *παρὰ γὰ* (ita S. Cyrillus Alex.), ⁵ « Mater sanctitatis » (ita Theodotus Ancyranus), ⁶ « templum sanctitatis » (idem), ⁷ et dicitur eminere inter omnes sanctos a nobis veneratos (ita Basilius Seleuciensis), ⁸ « sanctior sanctis » (S. Germanus), ⁹ « unica virgo corpore et anima sancta (Ita Pseudo-Gregorius Thaumaturgus). ¹⁰

Veritas immunitatis B. Virginis a qualibet culpa actuali evolvi incipit. Etenim, vetus exegesis origeniana « de gladio dubitationis » animam Virginis iuxta crucem transfigentis, quam quidam antea secuti fuerant, paulatim emendari videtur, ita ut ex dubio *culpabili* gradatim transitus fiat ad dubium, probabiliter tantum, inculpabile seu ad tentationes quasdam contra fidem, animam Deiparae perturbantes. Ita S. Cyrillus Alex., ¹¹ Theodotus Ancyranus, ¹² Abraham Ephesinus. ¹³

S. Ioannes Damascenus aperte immunitatem admittit ab omni culpa actuali. Idem admittere videtur S. Andreas Cretensis, asserens B. Virginem fuisse plene in omnibus puram, sive quoad corpus, sive quoad animam.

¹ Hom. ex div. 4, PG 77, 992.

² Or. 2, *In Incarn. Dom.*, PG 65, 700.

³ Or. 4 *In Deip.*, PG 93, 1460-61.

⁴ Or. 2 *In Deip.*, PG 89, 1377.

⁵ Homil. ex div. 4, PG 77, 992 b.

⁶ Hom. 4 *In Deip.*, PG 77, 1396.

⁷ Ibid.

⁸ Or. 39 *In Deip.*, PG 85, 449.

⁹ *In Praesent. I*, PG 98, 308.

¹⁰ Hom. I *In Ann. Virg. Mar.*, PG 10, 1148-48.

¹¹ *In Luc.*, [PG 72, 505. Alibi tamen fere aperte fatetur B. Virginem scandalum passam fuisse in Passione et morte Filii (In Ioan., PG 74, 661; in Ioan. 19, 226-27).

¹² Hom. 2, PG 10, 1160.

¹³ Or. 4 *De Deipara*, PG 93, 1476.

Quaestio particularis de sanctitate initiali Deiparae, seu de immunitate a culpa originali, a nemine, explicite, proposita fuit. Allusiones tamen plus minusve aperte non desunt. Ita e. g. S. Sophronius asserit B. Virginem immunem fuisse ab omni macula, sive quoad corpus sive quoad animam; et docet neminem, sicut virgo, *praepurificatum* fuisse.¹

S. Andreas Cretensis asserit quod ex universa massa corrupta sola Virgo fuit non corrupta.² Et S. Germanus Mariam vocat fermentum reformationis Adae.³ Allusiones has fulcire videntur modi quidam dicendi sanctitatem Deiparae absque limite extollentes, nec non frequentissima oppositio inter Evam et Mariam. Attamen, fatendum est Severianum Gabalitanum⁴ et S. Cyrillum Alex. talibus dicendi modis usos esse ex quibus sat aperte resultat B. Virginem originale peccatum incurrisse. *Mediatio* B. Virginis, pariter, durante hac periodo, valde evolvitur. Virginis cooperatio immediata ad opus nostrae Redemptionis, haud raro sat aperte exprimitur. Ipsi enim aequae immediate ac Christo, omnes redemptionis effectus tribuuntur, e. g. a S. Cyrillo Alex.,⁵ ab Eyschio,⁶ a Pseudo-Gregorio Thaumaturgo,⁷ a Pseudo-Epiphanio⁸ etc. A S. Proclo appellatur «unicus pons inter Deum et homines». Antithesis inter Evam, quae fuit porta peccati, et Mariam, quae fuit porta vitae, frequenter evolvitur.

Pariter regeneratio nostra supernaturalis, haud semel memoratur. Ita, e. g. Theodotus Ancyranus¹⁰ Mariam vocat «Novam Matrem et novae generationis matricem», eo quod «apud ipsam est fons vitae». S. Nilus vocat illam veram Matrem omnium viventium.¹¹

Nec deest, aliquando, explicita professio circa cooperationem B. Virginis in *distributione omnium gratiarum*, apud S. Germanum,¹² S. Ioannem Damascenum,¹³ etc.

Munus regium Deiparae apparet apud S. Andream Cretensem,¹⁴ S. Germanum Constantinop.¹⁵ et praesertim apud S. Ioannem Damascenum, iuxta quem

¹ Sermo 2 *In Annun.*, ed. Jugie, *Byz. Zeitschrift*, 22 (1913) 57-58.

² *In Nativ. Deip.* 1, PG 97, 812.

³ *In Dormit.* 2, PG 98, 349.

⁴ PG 56, 497. Severianus primus est qui asserit B. Virginem solummodo in momento Annuntiationis liberatam fuisse a maledictione peccati. *Adv. Antropom.*, PG 70, 1129.

⁵ Homil. ex Div. 4, PG 77, 992, 993.

⁶ Serm. 6 *In Deip.*, PG 93, 1468.

⁷ Homil. 1 *In Deip.*, PG 10, 1148-49.

⁸ Homil. 5, PG 43, 488, *Ibid.* 492, 501.

⁹ Homil. *In Deip.*, PG 65, 680, 692.

¹⁰ Homil. 4 *In Deip.*, PG 77, 1392-96.

¹¹ *I Ep.*, PG 79, 180-81.

¹² *In Dormit.*, 2, PG 98, 349; *In S. Mariae Zonam*, *ibid.* 380 etc.

¹³ *In Dormit. Deip.* 2, PG 96, 752 B; 144 D etc.

¹⁴ Homil. 2, *In Dormit. Deip.*, PG 97, 1079 etc.

¹⁵ Homil. 1 *In Praesent.*, PG 98, 303, 310, etc.

Deipara est « Regina, hera, domina », « domina omnis creaturae »¹ etc. Relate ad Assumptionem Deiparae, primas allusiones invenimus apud S. Epiphanium,² saec. IV. Ab hoc saeculo usque ad saec. VII habentur tantummodo testimonia quaedam dubiae significationis.³ At saec. VII circa privilegium hoc explicita professio Hierosolymis habebatur: etenim, S. Modestus in homilia in *Dormitionem Deiparae*, explicitè asserit corpus incorruptum Deiparae in caelum assumptum fuisse.⁴ Idem explicitè docet S. Ioannes Damascenus.

Post S. Ioannem Damascenum, in cuius aetate Mariologia orientalis plenitudinem aetatis attingere visa est, vigor Mariologiae in Oriente paulatim extingui coepit. Plura tamen elementa mariologica inveniuntur adhuc apud S. Ioseph Hymnographum, Photium, Georgium Nicomediensem, Theognistem Monacum, Theodorum Abou-kurra, Nicetam David, Leonem Sapientem, S. Euthymium Constantinop., Petrum Ep. Argorum, Ioannem Geometram, Michaëlem Psellum, Ioannem Mauropum, Iacobum Monachum, Theophylactum Archiep. etc.

In OCCIDENTE: a Concilio Ephesino ad S. Bernardum, Mariologia in statu veluti adolescentiae invenitur. Errores enim christologici qui Orientem valde turbaverant et evolutioni Mariologiae aptam occasionem praeberant, parum vel nihil occidentalem plagam perturbaverant.

Quaedam tamen elementa mariologica inveniuntur apud S. Petrum Chrysologum, S. Maximum Taurinensem, S. Fulgentium, S. Eleutherium, S. Gregorium Turonensem, S. Venantium Fortunatum, S. Gregorium M. et praesertim apud S. Hildephonsum Ep. Toletanum, S. Bedam, Alcuinum, S. Ambrosium Autpertum, Fulbertum* Carnotensem, S. Petrum Damiani etc.

Elementa haec mariologica ad maternitatem divinam, ad Virginitatem perpetuam, ad sanctitatem (etiam *initialem* apud S. Maximum) et ad cooperationem ad opus redemptionis extenduntur. Nemo tamen ex scriptoribus istis, si S. Hildephonsum excipias, altitudinem Patrum et Scriptorum Orientalium eiusdem aetatis attigisse videtur.

2. A saec. XII usque ad aetatem Protestantium (Saec. XVI).

Incipit in Occidente, saec. XII, vera et scientifica evolutio Mariologiae, opera praesertim S. Anselmi et S. Bernardi. S. Anselmus (1109) « Theologiae Scholasticae Pater » in synthesim redigit quae ante ipsum de B. Virgine dicta fuerant, praesertim quae Mediationem universalem B. Virginis respiciunt. Ipse, insuper, controversiam magnam circa Immaculatam Virginis Conceptionem praeparavit, et de B. Virginis singulari puritate praeclarissima scripsit.

S. Bernardus vero (1135) qui « Doctor Marianus » per antonomasiam appellari potest, veluti anima fuit universi motus mariani saec. XII et XIII, praesertim

¹ Homil. 1 *In Dormit. Deip.*, PG 96, 670, 690, 719 etc.

² *Adv. haer.*, haer. 78, 11.

³ Cfr SIBUM L., *La mort et l'Assomption...* 529-549.

⁴ PG 86, 3693.

relate ad ea quae respiciunt Immaculatam Conceptionem et Mediationem universalem B. Virginis. Influxus eius in subsequentes aetates maximus fuit.

Sanctis Anselmo et Bernardo, adiungendi sunt Eadmerus, Hugo a S. Victore, S. Amideus Ep. Lausan., Arnoldus Carnotensis etc.

Saeculis subsequentibus (XIII, XIV et XV) haud parum evolutioni Mariologiae contulerunt S. Albertus M., S. Bonaventura, S. Thomas Aquinas, Scotus, Raymundus Lullus, Petrus Aureolus, Raymundus Iordanus, S. Bernardinus Senensis, Dionysius Carthusianus, Bernardinus de Bustis etc. Doctrina de Mediatione B. Virginis sive in acquisitione sive in distributione omnium gratiarum, et praesertim pia sententia de Immaculata Virginis Conceptione plenum veluti triumphum referre coeperunt. Sententia de Assumptione corporea B. Virginis communis evasit.

III

A TEMPORE PROTESTANTIUM USQUE AD DEFINITIONEM DOGMATICAM IMMACULATAE CONCEPTIONIS

1. A tempore Protestantium usque ad Iansenistas (Saec. XVII).

Cultus Marianus nec non doctrina circa *perfectionem* et *mediationem* universalem B. M. Virginis notabilem evolutionem iam acceperant, cum saec. XVI oppositio protestantica contra ipsam surrexit.

Viam Lutheri et Protestantibus praeparavit Erasmus Rotherodamensis, catholicus absque tamen sensu catholico, qui sub praetextu pugnandi contra quosdam abusos, plura contra Mariologiam traditionalem conscripsit. Haec oppositio erasmiana sponte oriebatur ex falso aut saltem incompleto conceptu quem ipse de natura theologiae habebat.

Theologia enim, iuxta ipsum, identificatur cum cognitione perfecta litterae SS. Librorum, ita ut vera theologia nequeat haberi nisi sit scripturistica et philologica. Seponi igitur debet, iuxta Erasmum, interpretatio vivens S. Scripturae a traditione ecclesiastica exhibita. Consequenter quilibet processus evolutionis homogeneae ope explicitationis veritatum in fidei deposito implicite et virtualiter contentarum, excludi omnino debet. Hoc falso principio posito, nil mirum si Erasmus asserere non erubuit se certum non fuisse B. Virginem cognovisse divinitatem Filii sui, eo quod in Scriptura non legatur. « Nusquam profecto legimus Christum vel a Matre vel a Ioseph fuisse adoratum pro Deo, cum esset infans » (cfr CANISIUS, *Polemicae Marianae*, lib. 3, sect. 2; BOURASSÉ, *Summa Aurea*, t. 8, coll. 1210-11). Pariter, quia plures tituli mariani (e. g. Regina, Domina mundi, Porta coeli, Stella maris etc.) non legebantur in S. Scriptura, parum ipsi placebant. Erasmus insuper nefandam methodum irrisionis inauguravit.

Attamen, hisce non obstantibus, Erasmus protestabatur: «Non derideo Virginem, sed hominum prodigiosam superstitionem» (*Apologia*, ed. Basil., Froben, p. 172).

Influxus nefastus Erasmi in Lutherum et in Protestantas, praesertim relate ad Mariologiam, haud parvus fuit. Celebre enim evasit effatum: «Aut Erasmus lutherizat, aut Lutherus erasmizat».

Idea quam Lutherus habebat de natura theologiae, ad negandam legitimam evolutionem doctrinae marianae recto tramite ducebat, non minus ac idea quam de natura theologiae fovebat Erasmus. Theologia enim, iuxta Lutherum, reducitur ad revelationem internam a Deo cuilibet animae communicatam per lectionem S. Scripturae. «Affectus fidei, scribebat, exercendus est in articulis fidei, non intellectus philosophiae» (*Opera*, Wittenberg, fol. 314, Prop. 41). Iste affectus fidei in Scriptura exerceri debebat. Posita hac theologiae conceptione conceptioni catholicae totaliter opposita, et praesertim posita oppositione idearum eius de peccato originali, de iustificatione et de Mediatione Christi cum doctrinis marianis tunc communiter in Ecclesia receptis, nil mirum si Lutherus doctrinam catholicam reiecerit circa perfectionem, sanctitatem et mediationem Deiparae, admissa tamen eius divina maternitate et perpetua virginitate. Negavit Immaculatam Conceptionem, quam tamen antea admiserat. Videre voluit in B. Virgine defectum aliquem seu melius debilitatem in fide (cfr GRISAR, *Luther*, Freiburg, 1911-12, t. 2, p. 199).

Negavit tandem mediationem B. Virginis in distributione gratiarum, dixitque intercessionem eius ab intercessione aliorum sanctorum minime differre, et blasphemiam esse B. Virginem vitam, dulcedinem et spem nostram vocare. Ratio vero quam contra mediationem marianam afferebat, erat haec: quomodo B. Virgo dici potest gratiarum divinarum dispensatrix, cum ipsamet gratiis divinis gavisa sit? (LUTHER, *Werke*, Erlangen, t. 6, p. 80).

Tandem, Lutherus contra cultum hyperduliae a catholicis Virgini tributum, acriter invexit, eo quod merita personalia B. Virginis non excedunt merita nostra (LUTHER, l. c. t. 15, pp. 495 sq.).

Lutherum secuti sunt, plus minusve in adversione contra Virginem, alii reformatores saec. XVI, videlicet Calvinus, Zuinglius, Brentius, Bullinger etc.

Contra pseudo-Reformatores insurrexerunt praesertim S. Petrus Canisius, in suo opere *De B. Virgine incomparabili*, S. Robertus Bellarminus in suis *Disputationibus* et in suis *Concionibus*, Suarez in *Disputationibus de Mysteriis vitae Christi*, Novatus in opere *De Eminentia Deiparae*, S. Laurentius a Brundisio in suo *Mariale* etc. Litteratura mariana saec. XVI litteraturam marianam omnium aliorum saeculorum excedit. Perfectio Deiparae, eius sanctitas seu immunitas a qualibet culpa sive originali sive actuali, eius universalis mediatio seu associatio Mediatori in universo mediationis opere, sive in acquisitione sive in distributione omnium gratiarum, eius cultus hyperduliae, in pleniori luce ac antea